

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 8. Lipca. — Rok 1842.  
Piątek.

№ 176.

Jutro, SS. Cyryl i Zenon.

Nasz Miłośnicy MONARCHA, Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL MIKOŁAJ Iszy, wczoraj rozpoczął 47my rok życia swojego. W dniu tej uroczystej pamiątki, od godziny 9tej rano odbywały się Nabożeństwa we wszystkich Świątyniach. W kościele Ś. Jana w obec Urzędników Władz wszelkich i Obywateli celebrował J.W. JX. Biskup Administrator Metro.; po Mszyś. odbyły się *Te Deum* i modły aby BOG dozwolił w iak najdłuższe lata obchodzić takową rocznicę. O tejże godzinie odbyło się Nabożeństwo w *Obozie*, po czem nastąpiła parada w wojskowa. O 11tej, w Katedrze NN. TRÓJCY solennie celebrował Najprz: Arcy-Biskup *Warszawski i Nowogrodzki*, a w czasie hymnu dziękczynnego, działa C. tadelli ogłosiły 101. kroć salwę. Zaproszone znakomite Osoby pleci objeć przez JO. Xiążę Jmć WARSZAWSKĘ, obiadowały w salonach pałacu *Ezienkowskiego*. Działo rozstawione przy kaskadzie, brzmiały gdy spełniano za zdrowie NN. PAŃSTWA. Muzyki pułkowe ciągle wykonywały dzieła utalentowanych Mistrzów. Wieczorem w Wielkim Teatrze bezpłatne widowisko zakończyła *Kantata*; wielekroć Publiczność zwnawiała radosne okrzyki na widok jaśniejącej Cyfry MONARCHY. Oświetlenie wszystkich Domów trwało do późna.

Uroczysty i rozrzucający obchód, miał miejsce wzeszły Poniedziałek: Mąż posiadający *Europejską sławę*, Autor wiekopomnego dzieła, które jest skarbcem mowy nietylko polskiej, ale i innych gałęzi ogromnego szczerpu Słowiańskiego, *Samuel Bogumił de Linde*, Członek Rady Wychowania Publicz., wstępując przed 50 laty w zawód naukowy, który z taką chlubą później przebiegł, otrzymał był stopień Doktora Filozofji i Magistra Nauk Wywolonych w Uniwersytecie *Lipskim*. W roku bieżącym Wydział Filozoficzny tego Uniwersytetu nadesłał mu powinszowanie 50 letniego jubileuszu. J.W. Kurator Okręgu Naukowego Warszaws: Jenerał *Okunew*, tudzież Rada Wychowania Publicz.,

pragnąc okazać ze swojej strony udział w tej okoliczności i dać dowód szacunku dla niepospolitych zasług uczonego Męża, przedsięwzięli na pamiątkę jego jubileuszu wybić medal: myśl ta uzyskała łaskawe zatwierdzenie JO. Xcia NAMIESTNIKA Król. Po wybiciu przeto, za zezwoleniem Rady Adm. Król., medalu, na ofiarowanie tegoż dostojnemu Jubilatowi wybrany został dzień 4 Lipca r. b. W tym celu Kurator Okręgu Naukowego, Członkowie Rady Wychowania Publicz., Urzędnicy Zarządu Okręgu Naukowego, Związka Instytutów Naukowych, tudzież inne Osoby hierarchji nauczycielskiej, a także niektórzy Przyjaciół lub byłych uczniów *Lindego*, zamierzili przy tej okoliczności dać na jego uczenie obiad w salach Resursy przy ulicy Senatorz. Najpierwsi w kraiu Dygnitarze, Członkowie Rady Administrac. Królestwa, i inni wyżsi Urzędnicy obecnością swoją zaszczytlił ten obchód. Po wzniesieniu toastu za zdrowie N. PANA, orkiestra zabrzmiała hymn: *BOŻE CESARZA CHROŃ*. Następnie spełniono toast za zdrowie JO. Xięcia NAMIESTNIKA. Po czem J.W. Kurator Okręgu Naukowego przemówił temi słowy do Szano: Jubilata: „Pół wieku jest zwykłym okresem bytu człowieka. Lecz o ileż wskazać można przykładów iak po pięćdziesięciu latach byt ciemny i materialny zagasi bez owocu i bez korzyści, ani dla nauk, ani dla ludzkości. Dziś, zgromadziliśmy się tu pod wale odmiennem hasłem, ho obchodzimy Jubileusz uczonego Męża, który poświęcił lat 50 życia swego rozkrzewianiu umiejętności i który w wieku kiedy rozwijający się umysł działać dopiero zaczyna, dostąpił najw. żste go, iaki tylko otrzymać można, stopnia naukowego, to jest *Doktora Filozofji*. Prace jego żyją przed oczami naszymi w ludziach, których ukształcił, i w dziełach, które wydał na świat. Jedni służą Kraiowi, drugie są nieomylnym Przewodnikiem dla pilnej i chciwej nauk młodzieży. Oceniający sprawiedliwie zasługi każdego JO. Xiążę NAMIESTNIE, zezwolił raczył, ażeby na pamiątkę dnia tak rzad-



kiego w dziejach życia człowieka, wybity został medal, a mam się za szczęśliwego, iż mogę Szanowny Mężu, ofiarować go Tobie, w imieniu Władz Edukacyjnych Królestwa." Późem wręczył mu złoty medal i spełniono toast za zdrowie Jubilata. Czcigodny Mąż z rozrzewnieniem odpowiadając, złożył naprzód dzięki NAJWYŻSZEMU, że mu dozwolił doczekać pod szczęśliwym panowaniem potężnego MONARCHY, tak radosnej chwili, w której wśród grona swoich niegdyś Zwierzchników, swoich Kolegów, swoich Podwładnych i Uczniów, znakomite dziś piastujących Dostojenstwa, odbiera tak drogie sercu swemu dowody uprzejmych przychylności: w końcu życzył wszystkim ażeby podobnych lat szczęśliwie doczekali. Pamiętka tak rzadkiego a uroczystego obchodu, na długo pozostanie w sercach obecnych Osób.

*Dokończenie Ustawy o Warszawskich Departamentach.*  
 Art. 110. Archiwa te zostają pod zarządem właściwych Naczelnych Prokuratorów; przy każdym z nich będzie Archiwista i potrzebna liczba Kancelistów. Art. 111. Archiwista 9go Departamentu Senatu, zawiaduje biblioteką, znajdującą się obecnie przy Sądzie Apelacyjnym. Na uzupełnienie onęj asygnowana będzie corocznie summa, etatem oznaczona. Art. 112. Przy Warszawskich Departamentach Senatu, znajdując się także będzie Archiwum ustanowione dla aktów, pochodzących z dawnych metryk i rozmaitych aktów, tak obecnie w niem złożonych, jako i następnie do niego przysłać się mogących. Art. 113. Archiwum powyższe, aż do nowych rozkazów, porzasta na terażniejszej stopie i pod zwierzchnictwem Dyrektora Głównego Sprawiedliwości. Art. 114. Tłumacze przy Warszawskich Departamentach Senatu, mają być używani, w miarę potrzeby, do tłumaczenia aktów, z Archiwum pomienionego wydawanych. — Prezes Rady Państwa (podpisano) Xiąże J. Wasilczykow. Za zgodność tłumaczenia Minister Sekretarz Stanu (podp:) I. Turkatt.

Wczoraj w Red: Kur: złożono na restaurację Instytutu Szpit: Mięj: Starców: od Weroniki *Gabryelównej* zł. 100 i od Magorz: *Żebrowskiej* zł. 100. Od A. J. zł. 20 dla Pogorzalew z ulicy Ogrodowej. — Składy nut muzycznych Fran: *Spieß* i Spółki przy ul: Senat: Nr 460 i G. *Sennewalda* przy ulicy Miodowej odebrały pocztą najnowszą kompo: *Thalberga* Theme Original et Etude, na fortepjan; dzieło 45, zł. 4. Toż samo na 4 ręce zł. 3. —

Współka handlowa pod firmą *Grabowski, Janikowski* i *Rykowski*, dotąd w Warszawie: przy ulicy Miodowej pod Nr 481 exystująca, w skutek śmierci jednego ze współników Teofila *Janikowskiego*, tudzież w skutek expiracji kontraktu z dniem 1szym Stycz: 1843 r. rozwiązuje się, i między pozostałymi współnikami od tegoż czasu w temże miejscu exystować będzie nowa spółka handlowa pod firmą *Grabowski* i *Rykowski*, która nadal bez żadnej przerwy Handel Sukna i Płótna kontynuować będzie. Rozwiązanie spółki dotychczasowej i w skutek tego nastąpić mające uregulowanie rachunków z opieką nieletnich Sukcesorów zmarłego współnika Teofila *Janikowskiego*, wymaga realizacji śpiesznej wszystkich aktywów handlu tego; z tej przyczyny Dom handlowy pod firmą *Grabowski, Janikowski* i *Rykowski*, ma honor wezwać Szanownych Debitorów, aby z uiszczeniem należytosci Handlowi temu przynależnych bezwzględnie pospieszyli, gdyż inaczej siebie i Handel wystawią na nieprzyjemne skutki kroków sądowych. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Jednej chwili* JP. *Żółkowski*; po balecie JPani *Wiłucka*, JPanna *Wendt* i JP. *Morys*. Wkrótce daną będzie Komedja *Emil* czyli *6 głów w wiedzonym kapeluszu*.

*Anglja.* — Tegoroczne posiedzenie parlamentowe ma być odroczone w połowie b. m. — Gazeta *Herold Poranny*, uważa pogłoskę o rozdzieleniu się Pana *Peel* (Pil) z Lordem *Stanley* za czystą baśnią. — Jak przewidziano, gazety ang: powstają bardzo przeciw podwyższeniu we Francji cła wchodowego od przędzy lnianej. — Matka, Ojciec i obie Siostry *Francisa* 23go z. m. odwiedzili delikwenta w więzieniu. Ojciec napominał go, aby był na wszystko przygotowanym. *Francis* poddał się swojemu losowi. Publiczność mniemała, że będzie ulaskawiony w chwili przed wykonaniem. — 21go z. m. Sąd lekarski w *Brightonie*, uznał, że chłopczyna umarł w instytucie ubogich w skutek braku żywności. Nędza w kraju jest tak dotkliwą, że w *Leeds*, miasto musi wspierać 20,000 ludzi, to jest 4tą część całej ludności; w *Glasgowie* 12,000 ludzi zostaje bez chleba, a w *Marsden*



z 5000 mieszkańców, 2000 potrzebuje wsparcia. — W hrabstwach *Lanckaster* i *Westmoreland*, 21go z. m. dało się uczuć lekkie trzęsienie ziemi. — W kwartale b. znowu dochody Państwa są zmniejszone o 40 milijonów zł. w porównaniu z dochodami odpowiedniego kwartału w r. z. — Hrabia *Rohan Chabot* (Szabo) zastępuje tymczasowo Posła francuz. — W tych dniach danym był w teatrze Królewskim koncert na dochód pogorzalców hamburski. Między słuchaczami uważano Xięcia *Alberta*. — Prezes Rzeczypospolitej *Hajti*, tymczasowo uwolnił mieszkańców dotkniętych trzęsieniem ziemi od płacenia podatków. W odezwie do ludu okazuje się, iak okropnych nadużyć dopuścili się mieszkańcy okoliczni pod miastem *Hajti*; rabowano nie tylko pieniądze prywatne, ale złupiono nawet kassy publiczne; pożar z początku zburzył tylko 4tą część miasta, a deszcz znowu go ugasił, lecz powtórnie wybuchły ogień zniszczył resztę zapadłych domów. W *S. Jago* 200 ludzi znalazło śmierć pod gruzami zapadłych domów. Na początku trzęsienia widziano rzekę *Paque* wracającą do swoich źródeł i przedzielającą się w środku na 2 części, tak, iż środek koryta został suchy. W *San Domingo* sławny Kościół Katedralny znacznie jest uszkodzony. Morze przez czas trzęsienia było bardzo wzburzone. 17go *Maja* przybyły do *Kap Haitien* oddziały wojska dla przywrócenia spokoju.

*Francja*. — Kurjer francuzki zwraca uwagę na ważne przedsięwzięcie *Porty* wysyłającej teraz wyprawę dla usunięcia *Baszy Tripolis* w *Afryce*. — Dziennik *Sporów* uważa raport Kapitana *Seignac* (Sejniak) o nadużyciach dopuszczonych przez Anglików przy rewizji jego statku za przesadzony, zapewnia iednak, iż Rząd za powzięciem wiarogodnych szczegółów zażąda od Anglii zadosyćuczynienia. — Hrabia *Appony* wraca na swoje poselstwo, w *Paryżu* 26go z. m. odwiedził Pana *Guizot* (*Gizo*), a następnie udał się do Króla do *Neilli*. — Pismo *tulońskie* zapewnia, że *Xię Joinville* (*Żuęwil*) został depeszą telegraficzną odwołany do *Paryża*. — Królowa *Krystyna* przysposabia się do wyjazdu do *Szwajcarji*, za powrotem zajmie letnie

mieszkanie w pałacu *Malmaison* (*Malmeza*). — 28go z. m. głoszone na Gieldzie, iż Rząd *Belgiicki* pragnie zaciągnąć nową pożyczkę. — Wyjazd *Xcía Joinville* (*Żuęwil*) do *Chin* lub do *Indji* tymczasowo jest zaniechany; przypisują to przedstawieniom ze strony Admiralicji angielski. Król-wicz odpłynął już z *Tulonu* i zabawi 2 miesiące; za powrotem fregata *Belle Poule* (*Bel Pul*) ma otrzymać nową misję. — Dowódca statku parowego *Gomer* niedawno wystany z *Brestu* otrzymał depesze zapieczętowane, które dopiero ma otworzyć na otwartem morzu. Dano mu także depesze dla Posła w *Waszyngtonie*.

*Hiszpanja*. — P. Alawa *Gomez Becerra* mianowany w miejsce Hrabiego *Almodorar* Prezesem, a Biskup z *Owiedo* Wice-Prezesem Senatu.

*Niemcy*. — N. Król *Pruski* 27go z. m. niespodzianie wczesnie przybył do *Gdańska*, a chociaż pogoda nie sprzyiała, i mieszkańcy nie byli uprzedzeni o radosnej nowinie, iednak gdy ta gruchnęła przez miasto, tłumy ludu pospieszyły do rządowego pałacu, aby ucieszyć się widokiem ukochanego Monarchy. Król raczył przyjmować Sztab-Oficerów marynarki przystanych na jego powitanie, Konsulów zagraniczi, znakomitych Urzędników, a chociaż prosił aby zaniechano uroczystego przyjęcia, w skutek czego wielki apel wojskowy nie miał miejsca; iednak domy ustrojono flagami, a radosne hurra brzmiało ciągle w powietrzu. — 27go z. m. podczas uczy danej u N. Króla *Pruskiego* w *Gdańsku*, gdy muzyka wojskowa zagrała hymn narodowy *Rossyjski*, Monarcha spełnił toast za zdrowie swojego dostojnego Szwagra. *Rossyjski Xię Mężykow* spełnił wzajemnie toast za zdrowie Króla *Pruskiego*. Król odpłynął statkiem parowym *Bohatyr* do *Petersburga*, salwy armatnie grzmiały na pożegnanie Monarchy.

*Turcja*. — Władza turecka niestawia więcej przeszkody Biskupowi anglikańskiemu *Alexander* względem stawiania *Kaplicy* anglikańskiej w cyrkule *izraelskim* w *Jerozolimie*; lecz Turcy mało okazują mu poważania. — Dziennik *maltański* donosi, że Posłowie europejscy w *Stambule* stanowczo uchwalili, aby w *Syrji* przywrócony był *Xię*



*Chrześcijański*; spodziewają się, że Porta temu żądaniu zadowolę uczyni.

*Włochy.* — Królestwo Neapolitańscy znowu spodziewani są w *Palermo*. Za powrotem nastąpi uroczyście zareczyła Xnizczki z Cesarzem *Brazylii*. Dostojna Oblubienica odpłwoie do swojej nowej Ojczyzny ze znaczną częścią floty neapolitańskiej, mówią, iż 7 okrętów, między niemi 1 linjowy do tej żeglugi są przeznaczone. Król przy tej okoliczności chce także wysłać do *Brazylii* wyprawę naukową, i postarać się o ożywienie handlu z *Ameryką*.

*Rozmaitości.* — Młodzi Artysty 4 Bracia *Zadewscy* Skrzyplikowie (znani w *Warszawie*) są teraz w *Peterburgu*, i w tych dniach dawali koncert. — W Gubernji *Tambowskiej* w wesołym Maio okropny pożar zniszczył miasteczko *Bolszoie Pitalewo*, spaliło się przeszło 200 domów. — Wiednem w miast włoskich Sąd Kryminalny skazał starca 70 letniego na 50 lat więzienia, i zaraz nastąpił 2gi wyrok skazujący 20 letniego młodzieńca na 4ro-godzinne więzienie o chlebie i wodzie.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Wołodkowicz Jenerał z Wilna; Łubiński Tad: X. Sufragan z Wiskitek; Sobolew Małzonka Jenerała Policmajstra, z Kalisza; Krasński Stan: Hra; z Gub Wołyńskiej; Halberg Teod: Baron z Monich z Bawarji; Morawski Fran: Sędzia Pokoju z Winnicy; Chudzyński Józ: Kasjer Obwo: z Łowicza; Zabielski Erazm Oby: z Pianaowa; Lalewicz Fran: Oby: z Czarny.

### DONIESIENIA.

Jest do wynajęcia transport SOLI z *Warszawy* do *Sekoły*; bliższą wiadomość w Kantorze Domu Handlowego *PiotraSteinkeller* przy ulicy *Trebackiej* Nr 638.

☞ Potrzebny jest SUBJEKT do Apteki w Gub: *Sandomierską*; ktoby sobie zyczył takiego obowiązku, raczy się zgłosić do *Hotelu Płockiego* pod Nr 6 mieszkania, w *Domu W. Sarnowskiego*, a bliższą wiadomość powezmie.

*WEXEL* wystawiony na Rub: sr: 75 pod datą 2go *Czerwca* przez *D. Stickgold* na rzecz *Karola Rothe*, w *Tomaszowie*, zgubiony został; przeto ostrzega się niniejszem, iżby takowego nikt nienabywał, gdyż z niego użytku żadnego mieć nie będzie.

Są jeszcze na rok bieżący i 5 lat następnych, *DOBRA* w Gubernji *Kaliskiej* Obwodzie *Sieradzkim*, do wypuszczenia za summe rocznej *dzierżawy* 7,000 złp. z warunkiem 3ch-letnich pieniędzy z góry. Bliższą wia-

domość powziąć można w *Warszawie* przy ulicy *Rynek Nowego Miasta* w domu pod Nr 307, na 2m piętrze od frontu, we drzwi prosto za schodów, i w *Kalisku* u *W. Kowalskiego Patrona*.

Niniejszym podaje się do wiadomości, że *W. Paweł Witkowski* z d. 24 *Czerwca* r. b. przestał pełnić obowiązki Pełnomocnika do interesów w dobrach moich znajdujących się w obrębie i za obrębem Królestwa, a tem samem Plenipotencją Urzędową jaka mu dotąd służyła, odwołuję. — Końskie dnia 24 *Czerwca* 1842 roku. *Hrabia St. Małachowski*.

### Doniesienie Loteryjne

**Z KANTORU M. B. TOTTENBERG** przy ulicy *Nowiniarskiej* pod Nr 1800, w domu *P. Brünnera*, w którym wygrano w 5tej klasie 59tej Loterji, na Nr 22, 259 rub: sr: 5000 (t. 55 555 g. 10), przez wielu innych wygranych.

**LOSÓW** do 1szej KLASY 60tej Loterji, tak *Całkowitych* jak i *Częściowych*, każdorazem w moim Kantorze nabyć można. Osoby na *Prowincji* zamieszkałe, chcące mieć nadesłane sobie Losy, franko do mnie zgłosić się zechcą, a ia za akuratną i rychłą usługę zareczam. *M. B. Tottenberg.*

## KANTOR KOMMISSOWY I STRECZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* Nro 427.

Jest do sprzedania jedna z reputowanych *Oweczarni* w *Kraju*, której wełna otrzymała najwyższą cenę, ma w tym roku na sprzedaż 200 sztuk czystej krwi elektoralnych *MACIO* i, zdrowych nieprzestarzałych, do chowu zdolnych — 5 funtów *RUŻU* z *Paryża* sprasadzonego, który wcale twarzyć nie psuje. — Student z 4tej klasy, posiadający wszystkie stopnie celujące, szczególnie odznaczał się w *wysnankach* i *matematyce*, życzy przyjąć miejsce *ELEWA* przy *Inżynjerze* lub *Endowpczym*.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. *Wczoraj* w południe 11. **TEATR WIELKI.** *Jutro*, 43 raz *Młyn djabelski*. (*Wczoraj* był 60 raz *Balet Jenjusz różowy*.)

Dzisiaj w *Kaskadzie* za *Marymontski* mi rogatkami, *Panny Noires*, od godziny 1szej z południa aż do wieczora, grać i śpiewać będą.

*Jutro* w handlu *Matiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej*, na *Śniadanie*: *Jesiort* z *mizer*, *Saudacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okon*, *Karas*, *Lin*, *Węgorz*. *Zupa* *sieczaw*, *Chłodnik*, *Kurczęta*, *Raki*, *Kalafjory*, *Potrawy* *smieszne*.